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Znane jest wytwarzanie niei sztucz¬
nych lub produktów podobnych z roztwo¬
rów kazeiny albo innych roztworów biał¬
kowych w ten sposób, że produkty te, strą¬
cone w kwaśnych kąpielach przędzalni¬
czych, utwardza się aldehydem mrówko¬
wym przy stosowaniu pewnego napręża¬
nia, aby je uodpornić przeciwko działaniu
wody. Częstokroć postępowano w ten
sposób, że świeżo wyprzedzone nici nawija¬
no na zwykłe cewki przędzalnicze i na¬
stępnie cewki te wkładano do rozcieńczo¬
nych roztworów aldehydu mrówkowego.
Sposób ten posiada duże wady. Proces
utwardzania naprężonej nici kazeinowej

zachodzi bardzo wolno, a w przypadku
utwardzania na cewce przędzalniczej
utwardzanie to zależy od przypadkowego
naprężenia, jakie otrzymała nić kazeinowa
podczas nawijania lub jakie ustala się na
cewce. Gdyby świeżo przędzone nici utwar¬
dzano bez naprężania, to otrzymałoby się
materiał bardzo kurczliwy o prawie nie¬
przydatnych właściwościach fizycznych.

Obecnie wykryto, że w pewnych warun¬
kach potrzebne rozciągnięcie nici i właści¬
we utwardzanie aldehydem mrówkowym
można rozłożyć na dwa kolejne po sobie
następujące zabiegi. Jeżeli świeżo wyprze¬
dzone nici kazeinowe albo inne nici biał-



kowe prowadzi się przy nieprzerwanym
stopniowym albo przerywanym rozciąga¬
niu przez ciepły albo lepiej gorący roztwór
soli, to nić w ciągu bardzo krótkiego czasu,
^ w każdym razie w ciągu niewielu minut,
a nawet sekund, zostaje nie tylko odpo¬
wiednio rozciągnięta, lecz jednocześnie tak
mocno zgęszczona względnie doprowadzo-^
na do takiego stanu, iż podczas następują¬
cego potem zabiegu utwardzania nawet bez
naprężania nie ulega znacznemu kurczeniu
się i posiada dobre właściwości fizyczne.

Jako roztwory soli można stosować roz¬
twory siarczanu sodowego, siarczanu ma¬
gnezu, siarczanu cynku, siarczanu glinu al¬
bo mieszaniny tych roztworów. Można rów¬
nież stosować sole organiczne, np. octan
sodu itd. Pewne działanie osiąga się już
przy stężeniach soli, wynoszących 5% ; je¬
dnak dobrze jest stosować roztwory co naj¬
mniej 10%-owe, a w pewnych okoliczno¬
ściach nawet jeszcze bardziej stężone.

Duże znaczenie ma temperatura tych
roztworów soli; proces zgęszczania albo
utrwalania przy rozciągnięciu nici posuwa
się szybko naprzód w iniarę wzrostu tem¬
peratury. Jak wykryto, korzystne okazało
się stosowanie kąpieli solnych o tempera¬
turze co najmniej 40°C a nawet 60°C i wyż¬
szej. Zauważono przy tym, że przy zasto¬
sowaniu kąpieli solnej o temperaturze po¬
wyżej 50*0, a zwłaszcza powyżej 60°C,
otrzymuje się dobrą nić kazeinową, posia¬
dającą jednocześnie ceniony w przemyśle
włókienniczym matowy wygląd. Naprężone
nici albo pasma nici można również kolejno
traktować roztworami soli o różnym skła¬
dzie albo o różnej temperaturze. Tak więc
można np. prowadzić nici najpierw przez
stężony roztwór soli o stosunkowo niskiej
temperaturze, a następnie przez bardziej
rozcieńczony roztwór soli O wyższej tempe¬
raturze.

iPrzy przeprowadzaniu sposobu wyprze¬
dzoną nić przeprowadza się w zabiegu cią¬
głym po szeregu krążków prowadniczych,

które co najmniej częściowo są napędzane
i które rozciągają nici o 30, 50, 70% i wię¬
cej, przy czym nić stale w pewnych odstę¬
pach czasu jest płukana gorącym roztworem
soli wskutek zanurzenia w nim poszczegól¬
nych krążków prowadniczych. Jak obrobio¬
ne i zgęszczone nici można utwardzać rów¬
nież w zabiegu ciągłym, a mianowicie już
w stanie nie naprężonym. Przy wytwarza¬
niu nici ciętych, rozciągnięte w gorących
kąpielach solnych, utrwalone i zgęszczone
nici można ciąć na pęczki, a następnie
pęczki te w postaci włókien nienaprężo-
nych utwardzać, np. 10% -owym .roztwo¬
rem aldehydu mrówkowego.

Przykład. Roztwór kazeiny, zawiera¬
jący 16% kazeiny i 0,63% wodorotlenku
sodowego, przędzie się na wełnę w kąpieli
o temperaturze 40°C, zawierającej oprócz
wody

2% kwasu siarkowego,
10% siarczanu magnezu

i 20% siarczanu sodowego.
Po wyjściu z kąpieli przędzalniczej

przędzę w paśmie prowadzi się po szeregu
napędzanych walców obracających się w
10% roztworze siarczanu sodowego, w któ¬
rym zawartość kwasu jest taka, iż wykazuje
on słabą reakcję kwaśną przy badaniu czer¬
wienią metylową. Temperatura kąpieli wy¬
nosi 60°C. Walce przenośnikowe oraz wo¬
dzik nici są umieszczone tak, żeby czas
trwania obróbki pasma roztworem soli wy¬
nosił około 2 minut a pasmo nici w ciągu tej
obróbki ulegało rozciąganiu o 100%. Pasmo
nici tnie się następnie na kawałki pożąda¬
nej długości, które potem utwardza się w
10%-owym roztworze aldehydu mrówko¬
wego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania nici sztucz¬
nych lub produktów podobnych z zasado¬
wych roztworów kazeiny albo innych roz¬
tworów białkowych przy użyciu kwaśnych
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kąpieli przędzalniczych, znamienny tym, że
świeża wyprzedzone produkty w nieprzer¬
wanym zabiegu obrabia się najpierw stale
albo przerywanie gorącymi roztworami soli
przy jednoczesnym rozciąganiu nici, a na¬
stępnie w stanie nie naprężonym utwardza
się je aldehydem mrówkowym.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że stosuje się roztwory soli o tem¬
peraturze 40—85°C.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że jako roztwory soli stosuje
się roztwory łatworozpuszczalnych siarcza¬

nów, zwłaszcza siarczanu sodowego, siar¬
czanu magnezowego, siarczanu cynkowego,
siarczanu glinowego lub mieszanin tych
soli.

4. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że jako roztwory soli stosuje
się roztwory soli organicznych, np. octanu
sodowego.
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